
1

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Dipartimento per i servizi nel territorio

Direzione generale per l’organizzazione dei servizi nel territorio
Area della parità scolastica

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, concernente nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, in particolare
l’art. 12;
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modificazioni e integrazioni, concernente
l’approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole
di ogni ordine e grado, in particolare gli articoli 339 e seguenti;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 novembre 2000, n. 347 (Regolamento recante norme
in materia di organizzazione del Ministero della pubblica istruzione);
VISTA  la legge 23 dicembre 2000, n. 389 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2001 e
bilancio pluriennale per il triennio 2001-2003), in particolare la tabella 6;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione n. 210 del 10 luglio 1991, concernente criteri per
l’erogazione di sussidi alle scuole materne non statali;
VISTO il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 29 dicembre
2000 (Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2001), in particolare la tabella 6;
VISTA la circolare ministeriale n. 28 del 13.02.2001, diramata dall’ex Servizio Scuola Materna del
Ministero, concernente i sussidi di gestione alle scuole materne non statali per l’esercizio finanziario 2001 -
Capitolo 4150 (ex Capitolo 1461);
VISTO il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica n. 21364 del
02.05.2001, con il quale sono state apportate al bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2001 le
variazioni indicate nello stesso decreto, in particolare la variazione in aumento di £. 176.272.000.000 al
Capitolo 4150 dello stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione, che per effetto di detta
variazione ha ora uno stanziamento di pari importo per quanto riguarda la competenza;
VISTA la circolare ministeriale n. 123 (Prot. n. 3303) del 16 luglio 2001, concernente i predetti sussidi di
gestione;
RITENUTA l’esigenza di provvedere in merito alla ripartizione dei fondi stanziati al Capitolo 4150 dello
stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione relativo all’anno finanziario 2001;



2

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Dipartimento per i servizi nel territorio

Direzione generale per l’organizzazione dei servizi nel territorio
Area della parità scolastica

RITENUTO di confermare anche per il corrente anno finanziario i criteri seguiti nel precedente esercizio
finanziario, per quanto riguarda, rispettivamente, le scuole gestite dai comuni di grandi dimensioni, nonché le
sezioni gestite dai privati, dai comuni di media e ridotta dimensione e dai cosiddetti grandi enti;

DECRETA
Art. 1

Lo stanziamento iscritto al Capitolo 4150 dello stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione
relativo all’anno finanziario 2001, pari a £. 176.272.000.000 in termini di competenza, è utilizzato per la
erogazione di sussidi alle scuole materne non statali secondo i seguenti parametri, fermi restando i criteri
generali stabiliti dal D.M. n. 210 del 10 luglio 1991:
• conferma dell’entità dei contributi forfettariamente assegnati nel precedente esercizio finanziario per le

scuole gestite dai comuni che superano i 300.000 abitanti;
• assegnazione di un contributo unitario per sezione per le scuole gestite dai privati, per quelle gestite dai

comuni di media e ridotta dimensione e per quelle gestite dai cosiddetti grandi enti (E.P.C.P.E.P.,
O.N.M.I); il contributo unitario per sezione sarà determinato sulla base del rapporto tra il suddetto
stanziamento del capitolo 4150, diminuito del contributo forfettario preventivamente determinato per le
scuole gestite dai comuni che superano i 300.000 abitanti, ed il numero complessivo delle sezioni
risultanti dai rispettivi piani provinciali diminuito del numero complessivo di sezioni gestite dai comuni
superiori a 300.000 abitanti;

• per le sezioni di scuola materna non statale ubicate nel territorio del Mezzogiorno d’Italia, delle isole e
località dichiarate economicamente depresse ai sensi delle disposizioni vigenti, il contributo unitario per
sezione determinato come sopra verrà aumentato di £. 100.000.

Al presente decreto verrà data pubblicità attraverso la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 19.11.2001

                                                                              IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                           Silvana Riccio



3


